

MUNICÍPIO : ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 2º SEMESTRE DE 2015 / 5º BIMESTRE DE 2015

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015/SEGUNDO SEMESTRE

LRF, Art 53 Inciso III - Anexo VII

CAMPO RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bim/2015	Ate o Bim/2014
1- RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+18+20.1)	13.842.500,00	12.484.559,31	12.376.570,45
2- RECEITA TRIBUTÁRIA - (3+4+5+6+7)	594.000,00	573.299,15	537.657,07
3- IPTU	145.000,00	149.729,73	137.292,17
4- ISS	75.000,00	110.285,39	122.639,99
5- ITBI	95.000,00	105.580,21	81.498,36
6- IRRF	119.000,00	125.782,95	118.726,72
7- Outras Receitas Tributárias	160.000,00	81.920,87	77.499,83
8- Receita de Contribuição = (9+10)	463.000,00	395.916,58	447.815,29
9- Receita Previdenciária	380.000,00	347.210,90	352.520,88
10- Outras Contribuições	83.000,00	48.705,68	95.294,41
11- Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	10.000,00	7.222,97	7.562,02
12- Receita Patrimonial	1.470.000,00	1.863.717,92	2.062.201,15
13- (-) Aplicações Financeiras	1.460.000,00	1.856.494,95	2.054.639,13
14- Transferências Correntes = (15+16+17)	12.354.500,00	11.123.890,93	11.022.846,00
15- FPM	7.000.000,00	6.353.304,62	6.312.536,04
16- ICMS	2.900.000,00	2.816.733,25	2.675.759,15
17- Outras Transferências Correntes	2.454.500,00	1.953.853,06	2.034.550,81
18- Demais Receitas Correntes = (19+20)	421.000,00	384.229,68	360.690,07
19- Dívida Ativa	40.000,00	26.979,50	35.548,62
20- Diversas Receitas Correntes	381.000,00	357.250,18	325.141,45
20.1 Receitas Intra Orçamentárias	600.000,00	602.864,78	530.705,33
21- RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	260.000,00	1.371.154,75	2.607.853,81
22- Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	700.000,00
23- Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
24- Alienação de Bens (V)	0,00	215.300,00	339.146,00
25- Transferências de Capital (26+27)	260.000,00	1.155.854,75	1.568.707,81
26- Convênios	0,00	0,00	0,00
27- Outras Transferências de Capital	260.000,00	1.155.854,75	1.568.707,81
28- Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
29- RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) = (21-22-23-24)	260.000,00	1.155.854,75	1.568.707,81
30- RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I+IV) = (1+29)	14.102.500,00	13.640.414,06	13.945.278,26

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015/SEGUNDO SEMESTRE

CAMPO DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Ate o Bim/2015	Ate o Bim/2014	Ate o Bim/2015	Ate o Bim/2014
31- DESPESAS CORRENTES (VIII) = (32+33+34+35.1)	13.518.936,51	12.445.794,66	12.647.296,98	12.445.794,66	12.632.516,98
32- Pessoal e Encargos Sociais	7.016.600,00	6.656.762,30	6.196.598,82	6.656.762,30	6.196.598,82
33- (-) Juros e Encargos da Dívida (IX)	126.600,00	120.723,12	82.493,86	120.723,12	82.493,86
34- Outras Despesas Correntes	6.375.736,51	5.668.309,24	6.368.204,30	5.668.309,24	6.353.424,30
35- DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII-IX) = (31-33)	13.392.336,51	12.325.071,54	12.564.803,12	12.325.071,54	12.550.023,12
35.1 Despesas Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36- DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (37+38+42)	3.685.131,76	2.385.474,69	3.101.323,99	2.264.193,82	2.361.303,27
37- Investimentos	3.474.031,76	2.176.798,76	2.803.296,55	2.055.517,89	2.063.275,83
38- Inversões Financeiras = (39+40+41)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39- Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40- Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41- Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- Amortização da Dívida (XIV)	211.100,00	208.675,93	298.027,44	208.675,93	298.027,44
43- DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV) = (36-39-40-42)	3.474.031,76	2.176.798,76	2.803.296,55	2.055.517,89	2.063.275,83
44- RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	1.351.828,21	0,00	0,00	0,00	0,00
45- RESERVA DE CONTINGENCIA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) = (35+43+44+45)	18.218.196,48	14.501.870,30	15.368.099,67	14.380.589,43	14.613.298,95
47- RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII) = (30-46)	-4.115.696,48	-861.456,24	-1.422.821,41	-740.175,37	-668.020,69
48- SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					
49- META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-1.134.182,00	

ADRIANA KATIA TOZZO
 Prefeita Municipal

DEJANI FATIMA TOPOLSKI
 PELA SECRETARIA DA FAZENDA

RUDIMAR CIMA
 CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO